est, opus bonum, quod assumis ceu medium purum vanitatis et peccati; ex toto vitari: hinc si oras aut jejunas, ut videaris et lauderis ab hominibus, recepisti mercedem tuam, *vanus vanam*, ut explicat D. AUG.

153. *Dico III.* Actus externus per se non addit novam moralitatem actui interno voluntatis.

Prob. Voluntas sincera reputatur pro facto, et non minus laudatur aut damnatur, ac si quis factum exercuisset: Sic Gen. 22. 16. dicit DEUS ad ABRAHAM: *quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi*; et tamen constat, ABRAHAM filio non intulisse mortem; unde CHRYS. hom. 19. in Matth. *Voluntas est, quæ aut remuneratur pro bono, aut condemnatur pro malo; opera autem sunt testimonia voluntatis.* Quod tamen, juxta D. THOM. hic 1. 2. q. 20. a. 4. ad 1. intelligendum est, si non cessetur ab actu, nisi propter impotentiam faciendi. Sic Matth. 5. 28. *Omnis, qui viderit mulierem, ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo*, in quæ verba S. BERN. epist. 77. ait: *Quid planius, quam quod voluntas pro facto reputetur, ubi factum excludit necessitas*; et AUG. L. 1. de lib. arb. c. 3. *Si cui etiam non contingat facultas concubendi cum conjuge aliena, planum tamen aliquo modo fit, id eum cupere, et si potestas detur, facturum esse, non minus reus est, quam si in ipso facto deprehenderetur*; ergo factum per se nihil addit moralitatis, cum alias æqualis pœna vel merces voluntati sine facto dari non posset.

Conf. 1º. Tota libertas et moralitas formalis actus externi habetur ab actu interno; ergo actui interno novam addere nequit. 2º. Quod non est liberum, nisi in causa, nec est imputabile nisi in causa, et hinc nihil imputabilitatis addit plus, quam habeat in causa: atqui actus externus non est liber, nisi in actu interno tanquam causa; ergo. 3º. Si voluntas ad executionem perfecte disposita ideo solum non ponit effectum, quia illum ponere non potest, omissio effectus est involuntaria respectu voluntatis: sed quod est penitus involuntarium, non potest aliquid detrahere de moralitate; ergo effectus omissio nihil detrahit de moralitate actus interni, et hinc æquale præmium vel pœna debetur, etiam non posito effectum.

Si ais 1º. Peccatum dividitur in peccatum cordis, oris et operis; ergo opera habent specialem malitiam: Actus externi prohibentur speciali lege, ut patet in præceptis Decalogi 6. et 9.: Satisfit quibusdam præceptis Eccl. et Civ., modo actus exterior omittatur, licet ex fine malo: Leges humanæ *gravius* puniunt delicta, dum sortiuntur effectum; ergo.